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Проблема законных интересов остается одной из фундаментальных проблем налогово-
го права. За более чем двадцать лет применения действующего НК РФ ни законодатель,
ни правоприменители не определили систему законных интересов участников налоговых
правоотношений.

Законные интересы налогоплательщика-организации – это экономические интересы ор-
ганизации в сфере налогообложения, которые не отражены в субъективных правах, но
признаны государством и обладают механизмом защиты. Законные интересы налогопла-
тельщика-организации можно разделить на материальные (связанные с исполнением за-
конно установленной налоговой обязанности) и процессуальные (связанные с надлежащим
осуществлением процедур налогового администрирования). Признание законных интере-
сов государством выражается в установленных общих принципах правового регулирова-
ния налоговых правоотношений и в практике применения норм налогового права. Ме-
ханизм реализации законных интересов заключается в их учете в правоприменительной
деятельности при рассмотрении налоговых споров.

Законные интересы организации, в отличие от законных интересов налогоплательщи-
ков-физических лиц, могут существовать как «отражение» интересов его учредителей и
бенефициаров и вместе с тем подлежать самостоятельной правовой защите в налоговых
правоотношениях. Отличительные черты законных интересов налогоплательщиков-орга-
низаций: отсутствие связи с социально-психологическими потребностями личности, обу-
словленность предпринимательской деятельностью, целью извлечения прибыли, необхо-
димостью защиты имущества.

Законные интересы в правовом механизме реализации правового статуса налогопла-
тельщика-организации системно связаны с дозволениями (дозволение представляет собой
содержание законного интереса), с субъективными правами (отношения взаимного до-
полнения), с юридическими обязанностями (отношения антагонизма, законные интересы
ограничены обязанностями налогоплательщика), с гарантиями статуса (законные интере-
сы налогоплательщика гарантируются в большей степени судебными и отчасти админи-
стративными средствами защиты, в меньшей степени обязанностями налоговых органов
и их должностных лиц).

Среди законных интересов налогоплательщика-организации следует выделить закон-
ные интересы на эффективное налоговое администрирование, на правомерную налоговую
минимизацию.

Эффективность налогового администрирования – это надлежащая организация и осу-
ществление налогового администрирования государством в лице налоговых органов, а
также учет законных интересов налогоплательщика в ходе осуществления налогового ад-
министрирования. Законные интересы налогоплательщика-организации в сфере эффек-
тивного налогового администрирования заключаются в добросовестности налогового ад-
министрирования (учете законных интересов налогоплательщика и необходимости воздер-
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живаться от создания формальных условий для взимания налогов сверх того, что требу-
ется по закону), расчете действительной налоговой обязанности по налогу на прибыль и
налога на добавленную стоимость, возможности рассчитывать на стабильность практики
правоприменения в налоговой сфере (учете законных ожиданий налогоплательщика).

Правомерная налоговая минимизация является разновидностью законных интересов
налогоплательщика-организации. Законный интерес на правомерную налоговую миними-
зацию заключается в использовании налоговых преференций, предоставленных государ-
ством, для цели минимизации налоговой обязанности – т. е. уплаты налогов в размере,
не превышающем законный. Законный интерес на правомерную налоговую минимизацию
проистекает из цели систематического получения прибыли организацией и следующего
из нее интереса сохранить свое имущество. Интерес на сокращение налоговой обязанно-
сти трансформируется в законный интерес налогоплательщика-организации посредством
выбора дозволенных законом средств минимизации и добросовестных действий налого-
плательщика (отсутствия злоупотребления правом).

Защита законного интереса налогоплательщика-организации заключается в возможно-
сти его учета в правоприменительной деятельности при рассмотрении налоговых споров
о получении налоговой выгоды. Защита законных интересов налогоплательщика предо-
ставляется под условием доказывания наличия законного интереса. В качестве инстру-
ментов превентивной защиты законных интересов налогоплательщика-организации, поз-
воляющих доказать наличие законного интереса, не вступая в налоговый спор, следует
рассматривать письменные пояснения налогоплательщика, взаимодействие в ходе пред-
проверочного анализа и альтернативные способы разрешения споров. На основе анализа
правоприменительной практики выделен алгоритм объективации законного интереса: вы-
ражение притязания в качестве законного интереса не является обязанностью налогопла-
тельщика, правоприменители могут по собственной инициативе сформулировать притя-
зание заявителя как законный интерес.

Выявлены пределы реализации законных интересов налогоплательщика-организации.
Ими являются имманентно-присущие границы существования законного интереса и дозво-
ленной реализации законных интересов, предопределенные их особой правовой природой.
Обосновано существование трех пределов реализации законных интересов налогоплатель-
щиков-организаций:

1) интерес, который планирует реализовать налогоплательщик, не должен быть проти-
воправным. Правомерность законного интереса имеет два элемента содержания: (1)
интерес должен соответствовать конституционно-правовым ценностям и отраслевым
принципам налогового права; (2) способы реализации законных интересов должны
быть правомерными – т. е. осуществляться в рамках законных процедур;

2) законный интерес невозможно напрямую реализовать через корреспондирующие обя-
занности налогового органа. Установлено, что судебные доктрины защиты законных
интересов создают новые, не предусмотренные законом обязанности налоговых ор-
ганов (добросовестно осуществлять налоговое администрирование, определять дей-
ствительный размер налоговой обязанности, защищать законные ожидания налого-
плательщиков). Однако эти обязанности являются условными – ставятся под условие
совершения налогоплательщиком определенных действий и подлежат доказыванию
со стороны налогоплательщика;

3) связанность законно установленными обязанностями налогоплательщика. Законные
интересы не могут отменять и не могут изменять обязанности налогоплательщика.
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